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Επικίνδυνοι 
δάσκαλοι

Η «εφημερίδα» αυτή περιλαμβάνει άρθρα 
των μαθητών της Ε4 τάξης του 9ου Δ.Σ.
Μυτιλήνης. Δημιουργήθηκε στο πλαίσιο 

του προγράμματος «Μικροί δημοσιογράφοι» 
, που ανέλαβε το τμήμα ως σχολικό πρόγραμ-
μα. Στο πλαίσιο αυτό οι μαθητές επισκέφθη-
καν αρχικά τοπικά μέσα - και συγκεκριμένα-
την εφημερίδα «Τα Νέα της Λέσβου» και το 
κανάλι «Αίολος» - και είδαν από κοντά πώς 
εργάζονται οι δημοσιογράφοι. Στην τελευταία 
φάση εκπόνησης του προγράμματος βρίσκε-
ται η συγγραφή κειμένων από τα παιδιά, με 
στόχο τη δημιουργία της δικής τους εφημερί-
δας.

Οι μαθητές έχουν φέρει εις πέρας με μεγάλη 
επιτυχία πολλές δράσεις τα τελευταία δύο 
σχολικά έτη (’22-’23,’23-’24).Αναλυτικότερα, 
έχουν κάνει βίντεο για τον σχολικό εκφο-
βισμό (bullying), τον παιδικό καρκίνο, τον 
εθελοντισμό (σε διαγωνισμό του Ερυθρού 
Σταυρού), τα δικαιώματα του παιδιού, τη 
γιορτή της μητέρας κι έχουν λάβει μέ-
ρος στον καθαρισμό ακτών κοντά στην 
πόλη στο πλαίσιο της δράσης “Let’ s do it, 
Greece”. Αυτή τη στιγμή οργανώνουν μια  
δράση για ευαισθητοποίηση του κοινού απέ-
ναντι στα αδέσποτα ζώα, όπου οι μαθητές θα 
φτιάξουν σποτ για συμμετοχή στον διαγωνι-
σμό που οργανώνει ο Δήμος Μυτιλήνης!

Οι μαθητές του τμήματος καταθέτουν στην 
παρούσα εφημερίδα τις απόψεις τους για διά-
φορα θέματα, που απασχολούν μεγάλους και 
παιδιά στη σύγχρονη εποχή ενώ μας μιλούν 
και για το νησί μας, ήθη και έθιμα του Πάσχα 
και άλλα.  

Οι μαθητές που ως μικροί δημοσιογράφοι 
απαρτίζουν τη συγγραφική ομάδα είναι οι: 
Αλεξανδροπούλου Μαίρη, Βατός Ευστράτι-
ος, Βούκατος Γρηγόριος, Ζαφειρέλλης Ταξι-

άρχης, Ζεστού Σοφία, Καραχάλιας Νικόλαος, 
Λέκκας Ιωάννης, Μούχος Δημήτριος, Πάνου 
Μαρία, Σαμιώτης Δημήτριος, Στόλη Χριστί-
να, Τζάφα Ιωάννα, Τσουρός Μιχάλης και Χό-
τζα Αλεξάνδρα. Την επιμέλεια των κειμένων 
ανέλαβε η δασκάλα τους, Βαρελτζή Ειρήνη, 
που μετά από συζήτηση με τα παιδιά, προέβη 
στις απαραίτητες διορθώσεις. 

Τέλος, θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε όλους 

τους δημοσιογράφους που μας βοήθησαν στη 
διάρκεια του προγράμματος. Ευχαριστούμε 
τους δημοσιογράφους της εφημερίδας «Τα 
Νέα της Λέσβου» και του καναλιού «Αίολος» 
για τις γνώσεις που μας μετέδωσαν. Ένα ακό-
μη μεγάλο ευχαριστώ στους υπεύθυνους της 
εφημερίδας τα  «Νέα της Λέσβου», για την 
προσφορά τους στην τελική φάση έκδοσης 
της εφημερίδας μας, μιας και έκαναν το όνει-
ρο των παιδιών να πάρει «σάρκα και οστά»!
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Είμαι παιδί, με δικαιώματα και 
υποχρεώσεις

Γράφει η Χότζα Αλεξάνδρα 

Γ ια να λειτουργήσει μια κοινωνία, χρειάζονται κανόνες. 
Μέσα από αυτούς φαίνεται και τι υποχρεώσεις και δι-

καιώματα έχει ο κάθε άνθρωπος! Τα παιδιά έχουν κι αυτά 
δικαιώματα και υποχρεώσεις. 

Τι δικαιώματα είναι, όμως, αυτά που έχουμε εμείς ως παι-
διά; Ως παιδί έχω δικαίωμα να έχω φαγητό, νερό, ρούχα 
και στέγη. Επίσης, έχω δικαίωμα στην υγεία, στο παιχνίδι, 
στην εκπαίδευση και στην αγάπη! Επιπλέον,πρέπει να με 
σέβονται και να μη με κοροϊδεύουν. Τέλος, έχω δικαίωμα 
να έχω μια οικογένεια και να την προστατεύω τα μέλη της 
όπως και αυτά που σκέφτομαι.  

Ωστόσο, εκτός από δικαιώματα έχω φυσικά και υποχρε-
ώσεις απέναντι στους  άλλους. Για παράδειγμα, έχω την 
υποχρέωση να σέβομαι την ιδιωτική ζωή των άλλων, να 
μην προσβάλω και να μην κοροϊδεύω κανέναν.  Επιπλέον, 
πρέπει να σέβομαι την άποψη των γύρω μου, μεγάλων και 
μικρών καθώς και τα δικά τους δικαιώματα.   

Πρέπει, εξάλλου, όλοι μας να θυμόμαστε ότι τα δικαιώμα-
τά μας σταματούν να υπάρχουν εκεί που ξεκινούν τα δικαι-
ώματα των άλλων! 

Παιδιά σε «πόλεμο»
Γράφει ο Ευστράτιος - Ταξιάρχης Βατός

Μ ε αφορμή τα πρόσφατα γεγονότα που έγιναν στο 
χώρο του σχολείου μας, όπου μαθητές διαφορετι-

κών τάξεων μάλωσαν μεταξύ τους, αποφάσισα να γράψω 
αυτό το άρθρο, με το οποίο θα σας παρουσιάσω τις από-
ψεις μου για το φαινόμενο της σχολικής βίας. 

Υπάρχουν πολλοί λόγοι που κάνουν τα παιδιά να φέρονται 
με τρόπο βίαιο προς  τ’ άλλα παιδιά του σχολείου. Ένας ση-
μαντικός παράγοντας είναι ότι τα παιδιά έχουν συνηθίσει 
τη βία, καθώς εύκολα τη συναντούν πλέον στις οθόνες της 
τηλεόρασης και του υπολογιστή, όπως και στα τραγούδια  
αλλά και στην μουσική της εποχής μας. Επίσης, οι δυσκο-
λίες που υπάρχουνε σε πολλές οικογένειες επηρεάζουν τη 
συμπεριφορά των παιδιών, που γίνονται συχνά επιθετικά. 

Η αλήθεια είναι ότι το πρόβλημα είναι μεγάλο και θα πρέ-
πει όλοι μαζί να βρούμε λύσεις. Το πρώτο βήμα πρέπει να 
γίνει από τους γονείς, οι οποίοι πρέπει να μάθουν στα παι-
διά τους να λύνουν τις διαφορές τους με διάλογο και όχι με 
το ξύλο. Ακόμη μπορεί να βοηθήσει το σχολείο με δραστη-
ριότητες στις οποίες θα συμμετέχουν όλα τα παιδιά, για να 
μάθουν να συνεργάζονται, να σέβονται τους συμμαθητές 
τους και να λύνουν ειρηνικά τις διαφορές τους. 

Κλείνοντας, θα έλεγα, λοιπόν, ότι η σχολική βία είναι ένα 
μεγάλο πρόβλημα των παιδιών, για το οποίο είναι απα-
ραίτητο οι μεγάλοι, γονείς και δάσκαλοι να 
βρουν λύσεις. Έτσι 
μόνο τα σχολεία 
θα είναι χώροι,  
όπου τα παιδιά 
μορφώνονται αλλά 
και περνούν καλά, χω-
ρίς να αγκαλιάζει την 
ψυχή τους το «κρύο 
χέρι» του φόβου και 
της βίας. 

Το σχολείο, θεμέλιο για το μέλλον
Γράφει ο Σαμιώτης Δημήτριος

Το  σχολείο  είναι  πολύ  σημαντι-
κό  για  τα  παιδιά. Αποτελεί  τον  

πρώτο  χώρο  για  την  κοινωνικο-
ποίηση   τους. Στο  σχολείο το παιδί 
κάνει  φίλους  και  μαθαίνει  τρόπους  
συμπεριφοράς.  Επίσης,  το  σχολείο  
προσφέρει  μάθηση  και  μόρφωση! 
Μέσα  από  τη διδασκαλία  αποκτά  
γνώσεις,  όπως   της ιστορίας του  
τόπου  όπου  ζει,  ξένες  γλώσσες  
και  άλλες  δεξιότητες. 

Μέσα   από  την  παιδεία  και  τα  
εφόδια  που  θα  πάρει  από  τις  γνώ-
σεις  του  σχολείου  και  των μαθη-
μάτων, το παιδί  θα  βοηθηθεί στην 
πορεία προς την ενήλικη ζωή και 
μετέπειτα ως ενήλικας. Αρχικά, το 
σύνολο των γνώσεων και δεξιοτή-
των που αποκτά  θα τον βοηθήσουν 
στον  επαγγελματικό του προσανα-

τολισμό και στη διαμόρφωση των  
επαγγελματικών  του δεξιοτήτων. 
Εκτός αυτού, όμως, πολλές είναι οι 
βασικές γνώσεις που εξυπηρετούν 
την καθημερινότητα. Τέτοιες είναι 
το να μπορούμε να λογαριάζουμε, 
να διαβάζουμε και να εξηγούμε όσα 
γίνονται γύρω μας με βάση τις γνώ-
σεις μας στη Φυσική κτλ.

Παράλληλα, μέσα  από το  σχολείο, 
επιτυγχάνεται  η  διάπλαση  των  χα-
ρακτήρων  μας ως  τους  αυριανούς  
πολίτες. Αναλυτικότερα,  από  τη 
συνύπαρξη  με  τους  συμμαθητές  
μας, τις ομαδικές  δραστηριότητες 
αλλά και την ατομική ευθύνη του κα-
θενός μας, να εξελιχτεί   μαθησιακά 
μαθαίνουμε να στεκόμαστε στα πό-
δια μας, να λειτουργούμε σαν ομά-
δα με τους άλλους και να είμαστε 

αυτόνομοι.  Υπό  αυτήν  την  έννοια,  
η  εκπαίδευση  φέρνει  την  παιδεία, 
δηλαδή  το  άνοιγμα  των  οριζόντων  
για  κάθε  μαθητή  και  έτσι  το  σχο-
λείο  δεν  είναι  απλά  ένας  χώρος,  
όπου  μαθαίνουμε  να  γράφουμε  
και  να  διαβάζουμε. Αντιθέτως, 
μάλιστα! Η τάξη αναδεικνύεται ως 
ένα  «εργαστήριο»,  όπου  χτίζονται  
προσωπικότητες  και  συνεπώς, έτσι 
θα  πρέπει  να  αντιμετωπίζεται  από  
τους  μαθητές.   

Επομένως, το σχολείο είναι όχι μόνο 
χώρος γνώσης αλλά και διαμόρ-
φωσης των αυριανών πολιτών. Για 
αυτό πιστεύω ότι η πολιτεία θα πρέ-
πει να δίνει έμφαση στον χώρο της 
παιδείας, ώστε να διαμορφώνει την 
κοινωνία του μέλλοντος με τα καλύ-
τερα δυνατά χαρακτηριστικά!

Τα αδέσποτα σε ανάγκη 
Γράφει η Πάνου  Μαρία 

«Αδέσποτα» ονομάζουμε τα ζώα που ζουν 
στον δρόμο. Οι ιδιοκτήτες ή οι  ιδιοκτή-

τριές τους τα έχουν διώξει από το σπίτι τους 
και δεν έχουν πού να μείνουν. Επίσης, υπάρ-
χουν και αδέσποτα που έχουν γεννηθεί στον 
δρόμο από άλλα ίδια. Τα αδέσποτα έχουν κι 
αυτά πολλές ανάγκες, όπως φαγητό, νερό, 
φροντίδα, εμβόλια, φάρμακα και στέγη. Κι 
όλοι ξέρουμε ότι οι γάτες και τα σκυλάκια εί-
ναι φίλοι μας...Έτσι;   

  Για αυτό, λοιπόν, πρέπει να «σκύψουμε» 
πάνω από τα προβλήματα και τις ανάγκες των 
αδέσποτων ζώων και να τα σώσουμε. Καθη-
μερινά τα ζώα αυτά παλεύουν για τη ζωή τους 
ή πεθαίνουν από αρρώστιες. Επίσης, γεννάνε 
χωρίς έλεγχο και μετά και τα μικρά τους μεγα-
λώνουν με τη σειρά τους στον δρόμο. 

Επομένως, οι άνθρωποι πρέπει να αποφα-
σίσουν να υιοθετήσουν έστω και ένα αδε-
σποτάκι. Έτσι, θα βοηθήσουν τα   ζώα που 
υποφέρουν και σίγουρα θα νιώσουν και θα 
καταλάβουν πως υιοθετώντας ένα αδέσποτο, 
εξασφαλίζεις έναν καλό  φίλο και πολλή αγά-
πη.  
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Η σημασία της υγείας στη ζωή μας και ρόλος 
της υγιεινής διατροφής

Γράφει η Σοφία Ζεστού  

Η υγεία είναι το πολυτιμότερο αγαθό στη 
ζωή   του ανθρώπου. Για να   είμαστε   

υγιείς, πρέπει να προσέχουμε τη  διατροφή  
μας  και τον τρόπο  ζωής  μας. Τι σημαίνει 
όμως  υγιεινή διατροφή;  

Θα πρέπει καθημερινά   να   ακολουθού-
με     τη Μεσογειακή διατροφή. Αυτή περι-
λαμβάνει   φρέσκα φρούτα και λαχανικά, 
όσπρια  και - φυσικά - από το τραπέζι μας  
δεν πρέπει να λείπουν   τα   ψάρια και το 
ελαιόλαδο. Το τελευταίο υπάρχει σε αφθο-
νία στο νησί μας! Από την άλλη μεριά, πρέ-
πει να  αποφεύγουμε το έτοιμο φαγητό, τα 
συσκευασμένα σνακ, όπως γαριδάκια, πα-
τατάκια, τα  ενεργειακά ποτά, τα αναψυκτι-
κά, καθώς και τα πολλά γλυκά. Όπως είναι 
γνωστό, η ζάχαρη δεν κάνει καλό ούτε στα 
δόντια μας ούτε και στην υγεία μας! Προτι-
μότερο είναι να επιλέγουμε. Τα γλυκά της 
μαμάς! 

Μεγάλη σημασία για την υγεία μας   έχει 
και  ο υγιεινός τρόπος ζωής. Πρέπει να  γυ-
μναζόμαστε   τακτικά, να μην καπνίζουμε, 
να μην πίνουμε ποτά με αλκοόλ. Επιπρό-
σθετα, καλό είναι να βρίσκουμε χρόνο  για 
αυτά που μας ευχαριστούν και διώχνουν 
το άγχος! 

Αν δεν υπάρχει υγεία, ο άνθρωπος δεν 
μπορεί να είναι σίγουρος για τίποτα και 
να σχεδιάσει το παρόν ή το μέλλον του! Η 
υγεία μας είναι προτεραιότητα, είναι στα 
χέρια μας και πρέπει να τη φροντίζουμε ! 

Η έννοια και η ανάγκη της αποταμίευσης 
Γράφει ο Καραχάλιας Νικόλαος 

«Αποταμίευση» ονο-
μάζουμε τη φύλαξη 

χρημάτων που βάζουμε 
στην άκρη και δεν τα σπα-
ταλάμε, είτε στον κου-
μπαρά είτε στην τράπεζα. 
Μάλιστα, είναι τόσο σημα-
ντική η έννοια της αποτα-
μίευσης που γιορτάζεται! 
Τη «γιορτάζουμε», λοιπόν, 
στις 31 Οκτωβρίου.  Ποιοι 
είναι όμως οι λόγοι που 
θεωρούμε αναγκαία την 
αποταμίευση;

Υπάρχουν πολλοί λόγοι 
που αποταμιεύουμε τα λε-

φτά στον κουμπάρα. Ένας 
πολύ σημαντικός λόγος   
είναι   ότι πρέπει να έχου-
με λεφτά στην άκρη για 
μια ώρα ανάγκης. Για πα-
ράδειγμα, ένα ποσό που 
έχουμε στην άκρη θα βο-
ηθήσει για να περάσουμε 
πιο εύκολα τη φοιτητική 
μας ζωή, να έχουμε φαγη-
τό και να βρούμε δουλειά. 
Έτσι, έχουμε ένα στήριγμα 
για το μέλλον. 

Τι θα γινόταν, όμως, αν δε 
μαζεύαμε λεφτά; Δε θα 
μπορούσαμε να πάρουμε 

πράγματα που χρειαζό-
μαστε ή να καλύψουμε 
διάφορες άλλες ανάγκες. 
Στην αρχή της φοιτητικής 
μας ζωής θα ζούσαμε πιο 
δύσκολα και μπορεί να 
μην είχαμε λεφτά για φα-
γητό και  άλλα βασικά της  
καθημερινότητας.

Έχω καταλάβει την ανά-
γκη των ανθρώπων να 
αποταμιεύουν και παρότι 
μικρός έχω κάνει αποτα-
μίευση. Πιστεύω ότι θα με 
βοηθήσει να περάσω πιο 
εύκολα τη ζωή μου. 

Τα οφέλη του 
Αθλητισμού

Γράφει
ο Ζαφειρέλλης Ταξιάρχης

Ο αθλητισμός προσφέρει  
πολλά οφέλη στο άτο-

μο. Είτε αυτή είναι ατομική 
είτε είναι ομαδική, επιδρά 
ευεργετικά στην καθημε-
ρινότητά του από πολλές 
απόψεις.

Η άθληση παίζει σημαντικό 
ρόλο στη σωματική και ψυ-
χική υγεία. Ο αθλητισμός 
προσφέρει υγεία στον ορ-
γανισμό. Ενισχύει τη μυϊκή 
δύναμη ενώ ταυτόχρονα 
βοηθάει τη φυσική κατά-
στασή μας. Επίσης, προ-
σφέρει σωματική ευεξία 
και αναζωογόνηση. Η σω-
ματική κατάσταση επηρεά-
ζει την πνευματική και αντί-
στροφα. Ο αθλητής αποκτά 

αγωνιστικότητα, καλλιεργεί 
το θάρρος και την τόλμη.

Επιπλέον, ο αθλητισμός 
αποτελεί έναν κοινωνικό 
δεσμό, ο οποίος είναι εν-
δεικτικός της κάθε κοινωνί-
ας και του πολιτισμού της. 
Μέσα από ένα άθλημα, το 
άτομο έχει τη δυνατότητα 
να  κοινωνικοποιηθεί και να 
δημιουργήσει δεσμούς φι-
λίας. Μέσα από τα παιχνίδια 
το άτομο μαθαίνει να επι-
κοινωνεί και να ανταλλάσ-
σει σκέψεις. Παράλληλα, τα 
αθλήματα καλλιεργούν το 
ομαδικό πνεύμα, η συνερ-

γασία και την αλληλεγγύη. 
Ο αθλητής αποκτά αγωνι-
στικότητα, καλλιεργεί το 
θάρρος και την τόλμη μαζί 
με την ενσυναίσθηση. Επο-
μένως, μέσα από τον αθλη-
τισμό μαθαίνει κανείς να 
σέβεται και να εκτιμά.

Τέλος, αποτελεί έναν βασι-
κό τρόπο ψυχαγωγίας και 
διασκέδασης, που ενώνει 
τους ανθρώπους. Φυσικά, 
αυτό προϋποθέτει να λαμ-
βάνει χώρα με συνθήκες 
ευγενούς άμιλλας και συνα-
γωνισμού.

ΣΥΝΑΓΩΝΙΣΜΟΣ: Η λύση για υγιή 
αθλητισμό!

Γράφει ο Μούχος Δημήτριος 

Ο αθλητισμός είναι ένας χώρος, 
όπου συχνά συναντάμε ανταγωνι-

σμό  μεταξύ των αθλητών αντί για συ-
ναγωνισμό. 

Ο  ανταγωνισμός στον αθλητισμό είναι 
ένα στοιχείο που διαμορφώνει τη φύση 
και τον χαρακτήρα του. Είναι μια διαδι-
κασία, όπου οι αθλητές ανταγωνίζονται 
μεταξύ τους χρησιμοποιώντας τις δεξι-
ότητες τους, τη φυσική κατάσταση και 
τη δύναμη τους, με αποκλειστικό σκο-
πό να πετύχουν τη νίκη. Προφανώς σε 
αυτό το πλαίσιο ο ανταγωνισμός δεν 
είναι υγιής, γιατί συνοδεύεται από προ-
βλήματα, όπως   η υπερβολική πίεση 
στους αθλητές ή η βία των φανατικών 
οπαδών.  

Από την άλλη, η λέξη «συναγωνισμός» 
δηλώνει την προσπάθεια που κατα-
βάλλουν και οι δυο πλευρές, με σκοπό 

να υπερτερήσει η μια της άλλης χω-
ρίς όμως να υπάρχουν διαμάχες   και 
συγκρούσεις. Ουσιαστικά, η λέξη συ-
ναγωνισμός   χρησιμοποιείται για να 
δηλώσει την «καλή» πλευρά του αντα-
γωνισμού. Ο συναγωνισμός μας βγάζει 
τον καλύτερό μας εαυτό, μας προκαλεί 
να αποδώσουμε στον μέγιστο βαθμό 
των δυνατοτήτων μας και να προσπα-
θούμε για το καλύτερο.  

Συνεπώς, για την ύπαρξη υγιούς αθλη-
τισμού απαραίτητο είναι να υπάρχει   
ευγενής άμιλλα και  συναγωνισμός. Με   
αυτόν τον τρόπο προάγεται   ο σεβα-
σμός στους κανόνες και στον αντίπαλο!

Βία στα γήπεδα
Γράφει ο

Βούκατος Γρηγόριος

Η βία στα γήπεδα είναι ένα δυ-
σάρεστο φαινόμενο και όσο 

αυξάνεται η επιθετικότητα στην 
κοινωνία τόσο θα αυξάνεται και 
στον αθλητισμό. 

Πολλά είναι τα αίτια που οδη-
γούν στην ύπαρξη της βίας. Ο πιο 
σημαντικός παράγοντας είναι ότι 
ο αθλητισμός έχει γίνει εμπορικό 
προϊόν. Αυτό κάνει πιο έντονο το 
κλίμα των αθλητικών συναντή-

σεων. Είναι τόσο  μεγάλα τα κέρ-
δη από τις αθλητικές δραστηριό-
τητες, που προκαλούν διαμάχες 
ανάμεσα στα μέλη μίας αθλητι-
κής ομάδας. Ο χουλιγκανισμός 
έχει γίνει τρόπος ζωής για τους 
νέους. Οι τελευταίοι έχουν ανάρ-
μοστη και βίαιη συμπεριφορά, 
που οδηγεί σε επεισόδια μέσα 
στα γήπεδα. Επίσης, η ανεργία, 
η φτώχεια και το επαγγελματικό 
άγχος   είναι άλλοι παράγοντες 
που φέρνουν τη βία. Οι άνθρω-
ποι, μην μπορώντας να βρουν 
εργασία και να συντηρήσουν τις 
οικογένειες τους, αγχώνονται 

και ξεσπούν   μέσα στα γήπεδα 
με ανήθικες συμπεριφορές. Οι 
καταγγελίες για ευνοϊκές διαι-
τησίες οδηγούν τον φίλαθλο να 
πηγαίνει στο γήπεδο, για να απο-
δοκιμάσει τον διαιτητή και μετά 

να υποστηρίξει την ομάδα του. 
Υπάρχουν πολλοί τρόποι για να 
αντιμετωπιστεί η βία στα γή-
πεδα. Καταρχήν, θα πρέπει να 
μπουν κάμερες στους χώρους 
των γηπέδων, που θα μπορούν 
να ταυτοποιήσουν τα στοιχεία 
του κάθε φιλάθλου. Δεύτερον, 
θα πρέπει να εφαρμοστούν νό-
μοι, για να αντιμετωπιστεί  απο-
τελεσματικά η γηπεδική βία. 
Επιπλέον, τα παιδιά θα πρέπει 
να διαπαιδαγωγούνται σωστά 
στο σχολείο και στην οικογένεια, 
ώστε να λαμβάνουν  τις σωστές 
αρχές και να έχουν σωστή συ-

μπεριφορά, για να αποφεύγο-
νται τέτοια περιστατικά. 
Είναι ανάγκη να σταματήσει η 
βία στα γήπεδα και να προβληθεί 
το υγιές πνεύμα του αθλητισμού! 
Όλοι μαζί - αθλητές, διαιτητές 
και φίλαθλοι - πρέπει να βάλουν 
«το δικό τους λιθαράκι», για να 
πετύχουμε το επιθυμητό απο-
τέλεσμα. Στεναχωριέμαι πολύ 
και απογοητεύομαι, όταν βλέπω 
να επικρατούν τέτοιες καταστά-
σεις στα γήπεδα και εύχομαι  να 
σταματήσουν πολύ σύντομα να 
υπάρχουν  και να προβληθεί το 
υγιές πνεύμα του αθλητισμού! 
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Λέσβος, πλατανόφυλλο καταμεσής στο Αιγαίο
Γράφει η Στόλη Χριστίνα

Η Λέσβος, από τα με-
γαλύτερα νησιά του 
Αιγαίου, με τους φη-

μισμένους ελαιώνες, τις ια-
ματικές πηγές, το απολιθω-
μένο δάσος της, τα μουσεία 
της, τους παραδοσιακούς 
οικισμούς και τα φημισμέ-
να προϊόντα της, όπως το 
ούζο και το λάδι, εντυπω-
σιάζει κάθε σύγχρονο τα-
ξιδιώτη.

Το όνομα «Λέσβος» το πήρε 
από τον μυθικό ήρωα Λέ-
σβο, που έφτασε με τους 
Λαπίθες από τη Θεσσαλία 
και παντρεύτηκε την κόρη 
του οικιστή Μάκαρα, τη Μή-
θυμνα.   Το νησί κατοικήθη-
κε από τους λαούς της Μι-
κράς Ασίας περίπου τη 2η 
χιλιετία π.Χ. Είχε σημαντι-
κή θέση στην Αθηναϊκή 
συμμαχία και αργότερα κα-
τακτήθηκε από τους   Ρω-
μαίους. Οι Γενουάτες κα-
τέλαβαν το νησί μετά την 
πτώση της Κωνσταντινού-
πολης από τους σταυρο-
φόρους (13ο αι.). Οι Τούρ-
κοι ήρθαν τον 15ο αιώνα. 
Το νησί απελευθερώθη-
κε το 1912. Η προσφορά 
της Λέσβου στις τέχνες και 
στα γράμματα υπήρξε με-
γάλη .Στη Λέσβο γεννήθη-
καν πολλές   προσωπικότη-
τες της αρχαιότητας, όπως 
η Σαπφώ, ο Αλκαίος, ο Αρί-
ωνας, ο Τέρπανδρος, ο Θεό-
φραστος, ο Πιττακός  αλλά 
και της σύγχρονης εποχής 
όπως ο Θεόφιλος, ο Ηλίας  
Βενέζης, ο Στρατής Μυριβή-
λης, ο Αργύρης Εφταλιώτης  
και ο  Οδυσσέας Ελύτης. 

Πρωτεύουσα της Λέσβου 
και μια από τις αρχαιότερες 
πόλεις της Ελλάδας είναι η 
Μυτιλήνη. Απλώνεται σε 
επτά λόφους. Παραδοσια-
κά λαϊκά σπίτια, νεοκλασι-
κά αρχοντικά, βυζαντινοί 
ναοί, προσφυγικοί συνοι-
κισμοί και αρχαία μνημεία 
συνυπάρχουν αρμονικά. 
Στην άκρη της πόλης βρί-
σκεται   το βυζαντινό κά-
στρο, ένα από τα μεγαλύ-
τερα της Μεσογείου. Στην 
περιοχή Τσαμάκια στην εί-
σοδο του λιμανιού,  βρί-
σκεται το άγαλμα της ελευ-
θερίας.  Στο παλιό βόρειο 
λιμάνι, γνωστό ως «Επάνω 
Σκάλα», σώζονται Οθωμα-
νικά κτίσματα (Γενί Τζαμί, 
Λουτρά κτλ.)   και στην πα-
λιά πόλη δεσπόζει ο επι-
βλητικός ναός του Αγ. Θε-
ράποντα. Στη Μυτιλήνη 
υπάρχουν πολλά μουσεία. 
Μπορεί κανείς να επισκε-
φτεί το Αρχαιολογικό Μου-
σείο, με ψηφιδωτά δάπε-
δα και τοιχογραφίες και το 
Βυζαντινό-Εκκλησιαστικό 
Μουσείο. Στο προάστιο Βα-
ρειά  βρίσκονται το Μου-
σείο Θεόφιλου και το Μου-
σείο - Βιβλιοθήκη Στρατή 
Ελευθεριάδη – Teriade. Στη 
Μυτιλήνη βρίσκονται ελ-
ληνικά και διεθνή εστιατό-
ρια, αλλά και όλα τα χωριά 
έχουν μικρές, παραδοσια-
κές ταβέρνες με καλό φα-
γητό.

Το νησί είναι γνωστό για τις 
ελιές και το ούζο του, που 
είναι από τα καλύτερα στην 
Ελλάδα και υπάρχουν πολ-

λά τοπικά γλυκά. 

Η Λέσβος   χωρίζεται σε 
δύο δήμους, στον Δ. Μυτι-
λήνης   και στον Δ. Δυτικής 
Λέσβου. Στον δήμο Μυτι-
λήνης βρίσκεται  η περιοχή 
Θερμής. Η Λουτρόπολη εί-
ναι ένα όμορφο χωριό σε 
ύψωμα που φτάνει ως την 
Παραλία Θερμής, με τις 
γνωστές ιαματικές πηγές, 
και οι Πύργοι Θερμής, πα-
ραθεριστικός οικισμός που 
οφείλει το όνομά του στους 
παλαιούς πύργους του 
(18ου και 19ου αι). Στην πε-
ριοχή υπάρχει η μονή του 
Αγ. Ραφαήλ,   μεσαιωνικές 
ιαματικές εγκαταστάσεις,  
ο  προϊστορικός  οικισμός 
της Θέρμης και η βυζαντι-
νή εκκλησία της Παναγίας 
της Τρουλωτής   του 18ου 
αι. Κάτω από το όρος Όλυ-
μπος βρίσκεται η Αγιάσος, 
κατάφυτη από πεύκα, κα-
στανιές κι ελιές. Τα λιθό-
στρωτα καλντερίμια και 
τα  παραδοσιακά σπίτια με 
τα μπαλκονάκια και τα πο-
λύχρωμα πορτοπαράθυρα 
συνθέτουν ένα σύνολο μο-
ναδικής ομορφιάς. Η Αγιά-
σος έχει παράδοση στην 
ξυλογλυπτική και την αγ-
γειοπλαστική τέχνη. Η δεύ-
τερη μεγαλύτερη πόλη του 
νησιού είναι το Πλωμάρι  . 
Αποτελεί λιμάνι με πολλή, 
τουριστική κίνηση και έχει 
καταγραφεί σαν η πατρί-
δα του ούζου και του σα-
πουνιού. Εκεί βρίσκεται  το 
««Μουσείο Ούζου»» και το 
««Μουσείο Σαπουνιού»» Η 
παραλία του Αγίου Ισιδώ-

ρου  Πλωμαρίου βρίσκεται 
λίγο πιο έξω από το χωριό 
και είναι μία από τις μεγα-
λύτερες και καθαρότερες 
παραλίες της Λέσβου. Ένα 
από τα πλέον τουριστικά 
χωριά του νησιού είναι τα 
Βατερά, με τη μεγαλύτερη 
παραλία. Εκτείνεται ως το 
ακρωτήρι του Αγίου Φωκά, 
όπου εντοπίστηκαν ερείπια 
παλαιοχριστιανικής βασιλι-
κής και λείψανα ναού του 
Διονύσου. 

Στη δυτική Λέσβο, η Καλ-
λονή έχει πλούσιο σχετι-
κά ιστορικό παρελθόν και 
αυτό αποτυπώνεται με την 
ύπαρξη πολλών αρχαιολο-
γικών χώρων, όπως η Αρ-
χαία Αρίσβη, η Πύρρα, ο 
ναός των Μέσων, τα Μάκα-
ρα και η Αποθήκα. Η Καλ-
λονή είναι γνωστή για τις   
διάσημες σαρδέλες της και  
τον βιότοπο που έχει δημι-
ουργηθεί  στον κόλπο της. 
Αυτός φιλοξενεί πολλά είδη 
πτηνών, όπως φλαμίνγκο, 
ερωδιούς και αγριόπαπιες. 
Έπειτα, ο Μόλυβος αποτε-
λεί έναν από τους ομορφό-
τερους οικισμούς της Ελ-
λάδας, με αναλλοίωτη τη 
μεσαιωνική αρχιτεκτονική 
δομή του. Στην κορυφή του 
δεσπόζει το κάστρο (13ου 
αι.),που ανακαινίστηκε από 
τους Γατελούζους. Η Πέ-
τρα   οφείλει το όνομά της 
στον επιβλητικό ογκόλιθο 
(27 μ.) στο κέντρο του οικι-
σμού. Στην κορυφή του εί-
ναι η εκκλησία της Πανα-
γίας της Γλυκοφιλούσας, 
που χτίστηκε το 1747. Ο 
Μανταμάδος, κτηνοτροφι-
κό χωριό, θρησκευτικό κέ-
ντρο του νησιού, με παρά-
δοση στην αγγειοπλαστική 
και την ξυλοτεχνία. Το μο-
ναστήρι   του Ταξιάρχη φι-
λοξενεί την εικόνα του Τα-
ξιάρχη, ηλικίας περίπου 
800 χρόνων, από πηλό και 
αίμα. Στον   παραθαλάσσιο 
οικισμό Σίγρι υπάρχει το 
Μουσείο Φυσικής Ιστορίας 
Απολιθωμένου Δάσους κα-
θώς και το μοναδικό απο-
λιθωμένο δάσος στην πε-
ριοχή Σιγρίου – Eρεσού 
- Άντισσας, διατηρητέο 
μνημείο της φύσης από το 
1985. Στην  Ερεσό, γενέτει-

ρα της ποιήτριας Σαπφούς 
αλλά και των φιλοσόφων 
Θεοφράστου και Φανία  με 
την   πολυσύχναστη Σκάλα 
Ερεσού και την τουριστική 
υποδομή, βρίσκεται η πα-
ραλία που ξεπερνά τα τρία 
χιλιόμετρα.

Στη Λέσβο οι άνθρωποι εί-
ναι  φιλόξενοι  και  πρόθυ-
μοι να βοηθήσουν όποιον 
βρεθεί στο νησί, δείχνο-
ντας τις ομορφιές του τό-
που τους! Όπως είπε και ο 
Οδυσσέας   Ελύτης  : «Που-
θενά σε κανένα άλλο μέρος 

του κόσμου, ο Ήλιος και η 
Σελήνη δε συμβασιλεύουν 
τόσο αρμονικά, δε μοιράζο-
νται τόσο ακριβοδίκαια την 
ισχύ τους, όσο επάνω σε 
αυτό το κομμάτι γης που κά-
ποτε, ποιος ξέρει σε τι και-
ρούς απίθανους, ποιος θεός, 
για να κάνει το κέφι του, έκο-
ψε και φύσηξε μακριά, ίδιο 
πλατανόφυλλο καταμεσής 
του πελάγους.» 

Πηγές: visitgreece, Wikipedia, 
travel.gr, travelstories, 

mytilene.gr
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Μεγάλες προσωπικότητες 
της Λέσβου: Γράμματα και 
Τέχνες

Γράφει ο Τσουρός Μιχαήλ

Π ολλοί είναι οι άνθρωποι των γραμμάτων και των 
τεχνών που συνδέονται με το νησί  της Λέσβου. 
Τρεις πολύ σημαντικές προσωπικότητες που 

έλαμψαν ο καθένας στον χώρο του είναι οι: Στρατής Μυ-
ριβήλης, Ηλίας Βενέζης και Θεόφιλος Χατζημιχαήλ.

Ο Στρατής Μυριβήλης, διάσημος 
συγγραφέας (1890 – 1969),γεννή-
θηκε στη Συκαμινέα Λέσβου και 
το πραγματικό  του όνομα ήταν 
Στρατής Σταματόπουλος. Σπούδα-
σε στη Φιλοσοφική  και στη Νομι-
κή. Ήταν στους εθνικούς αγώνες 
(Βαλκανικοί Πόλεμοι  ,  Α΄ Παγκό-
σμιος, Μακεδονικό Μέτωπο, Μι-
κρασιατική Εκστρατεία). Εργά-

στηκε ως δάσκαλος στον Μανταμάδο. Ήταν 
δημοσιογράφος, εκδότης, συνεργάτης εφημερίδων σε 
Λέσβο και Αθήνα και Βιβλιοφύλακας στη Βουλή των Ελ-
λήνων. Γνωστά έργα του ήταν: «Η ζωή εν τάφω», «Η δα-
σκάλα με τα χρυσά μάτια», «Ο Αργοναύτης», «Ο Βασίλης ο 
Αρβανίτης», «Η Παναγία η Γοργόνα» και «Το μυθιστόρημα 
των Τεσσάρων». Έλαβε διάφορες διακρίσεις. Το 1958 
κηρύχτηκε «Τακτικό Μέλος» της Ακαδημίας Αθηνών και 
το 1959 έλαβε τον  Σταυρό του Ταξιάρχη του Βασιλικού 
Τάγματος του Γεωργίου Α΄.

Διακεκριμένος λογοτέχνης και ο 
Ηλίας Βενέζης (1904 –1973), Γεν-
νήθηκε στο Αϊβαλί (Κυδωνιές) της 
Μ. Ασίας και το πραγματικό όνο-
μά του ήταν Ηλίας Μελλός. Σπού-
δασε σε Γυμνάσια της Μυτιλήνης 
και των Κυδωνιών.    Στους Εθνι-
κούς Αγώνες πιάστηκε αιχμάλω-
τος από τους Τούρκους και εργά-
στηκε με τρεις χιλιάδες Έλληνες 

στα Τάγματα Εργασίας. Γλίτωσε με άλλους είκοσι δυο. 
Εργάστηκε ως Υπάλληλος Τραπέζης της Ελλάδος (στη 
Μυτιλήνη), ως δημοσιογράφος - συνεργάτης εφημερί-
δων σε Μυτιλήνη και Αθήνα, στο Εθνικό Θέατρο, στην 
Εθνική Λυρική Σκηνή και υπήρξε Μέλος της Ακαδημίας 
Αθηνών. Σημαντικά έργα του ήταν: «Το νούμερο 31.328», 
η «Αιολική Γη», η «Γαλήνη», το  «Μπλοκ C», η  «Εφταλού»  
και  «Το μυθιστόρημα των Τεσσάρων».   Το έργο του 
«Νούμερο 31328» δημοσιεύθηκε για πρώτη φορά σε 
συνέχειες στην εφημερίδα Καμπάνα της Μυτιλήνης 
(1924), διευθυντής της οποίας ήταν ο Μυριβήλης! Το 
1939 ο Βενέζης μοιράστηκε μαζί με τον Μυριβήλη το 
πρώτο στην ιστορία Κρατικό Βραβείο Πεζογραφίας!

Τέλος, αξιολογότατος ήταν στον 
χώρο του ο Θεόφιλος Χατζημι-
χαήλ. Ο Λέσβιος ζωγράφος 
(1870-1934). Γεννήθηκε στη Βα-
ρειά Μυτιλήνης και το πραγματι-
κό όνομά του ήταν Θεόφιλος 
Κεφαλάς. Υπήρξε αυτοσχέδιος 
ζωγράφος με ιδιαίτερο ταλέντο. 
Εργάστηκε ως θυροφύλακας 

στο Προξενείο Σμύρνης, ζωγράφος στην περιοχή του 
Βόλου και στη Μυτιλήνη αλλά και σε χωριά της Λέσβου. 
Τα έργα του ήταν εμπνευσμένα από την ελληνική παρά-
δοση και φυλάσσονται στο Μουσείο Τεριάντ -Ελευθερι-
άδη στη Βαρειά Μυτιλήνης και στην οικία Κοντού στον 
Βόλο. Σημαντικότατα εξ αυτών είναι: «Ο Κολοκοτρώνης 
»,  «Ο Αθανάσιος Διάκος»  και «Ο Μέγας Αλέξανδρος» 
κ.ά.

Οι τρεις αυτοί αξιολογότατοι Λέσβιοι έζησαν και συνέ-
δεσαν το έργο τους με το νησί κάνοντάς μας περήφα-
νους για την κληρονομιά που μας παρέδωσαν ως συντο-
πίτες μας!

Πηγή: Wikipedia

ΠΑΣΧΑ:
Τι σημαίνει για τη θρησκεία μας και τι για εμένα

Γράφει ο Λέκκας Ιωάννης

Το Πάσχα είναι μια μεγάλη χριστιανική γιορτή. Με 
το Πάσχα γιορτάζουμε το πέρασμα του Xριστού 

από τη ζωή στον θάνατο και μετά στην Ανάσταση. 
Μας είναι η κορυφαία γιορτή της χριστιανοσύνης και 
ονομάζεται η  «γιορτή των γιορτών». Το Πάσχα μας 
θυμίζει τα Πάθη του Ιησού στην πορεία του προς τη 
Σταύρωση. Η θυσία του Χριστού πάνω στον σταυρό 
μας δείχνει ότι ο ίδιος ο Χριστός θυσιάστηκε για τη 
δική μας σωτηρία. Έτσι, έδειξε  την αγάπη του για μας. 
Μαζί με την Ανάστασή του ξαναγεννιέται η φύση και 
η ίδια η ζωή! 

Το Πάσχα είναι κινητή εορτή, και για τους χριστιανούς 
γιορτάζεται μετά την πανσέληνο του Μαρτίου. Διαρ-
κεί δύο εβδομάδες, από την Κυριακή των Βαΐων ως 
την Κυριακή του Θωμά. Η πρώτη εβδομάδα είναι η 
«Μεγάλη εβδομάδα» και η δεύτερη εβδομάδα ονομά-
ζεται Λαμπροβδομάδα. Όλες τις μέρες της Μεγάλης 
εβδομάδας οι πιστοί πηγαίνουν στις εκκλησίες, όπου 
στη λειτουργία εξιστορούνται τα πάθη του Χριστού. 
Τη Μεγάλη Πέμπτη διαβάζονται στην εκκλησία τα δώ-
δεκα ευαγγέλια και στα σπίτια οι νοικοκυρές βάφουν 
τα κόκκινα αυγά, φτιάχνουν κουλουράκια και τσουρέ-
κια. Τη Μεγάλη Παρασκευή γίνεται η μεταφορά του 
Επιταφίου, που στολίζεται με λουλούδια και περιφέ-
ρεται στους γύρω δρόμους και από πίσω ακολουθούν 
οι πιστοί με κατάνυξη. Είναι ημέρα πένθους. Το μεγά-
λο Σάββατο είναι το βράδυ της Ανάστασης. Ο ιερέας 
στις 12 τα μεσάνυχτα ψάλλει το Χριστός Ανέστη και 
μοιράζει στους πιστούς το «Άγιο φως». Σε πολλές πε-
ριοχές ανάβουν βεγγαλικά. Μετά τη λειτουργία όλοι 
επιστρέφουν στα σπίτια τους, για να φάνε την παρα-
δοσιακή μαγειρίτσα και να τσουγκρίσουν τα κόκκινα 
αυγά. Μετά τη Μεγάλη Εβδομάδα είναι σειρά της Λα-
μπροβδομάδας. Την Κυριακή του Πάσχα γιορτάζουμε 
την Ανάσταση και σουβλίζουμε αρνί ή κατσίκι. Σε άλ-
λες περιοχές κάνουν το αρνί ή το κατσίκι γεμιστό στον 
φούρνο και διάφορα άλλα μεζεδάκια, όπως γαρδού-
μπες, κοκορέτσι, τζιγεροσαρμάδες κλπ.  

Όπως είναι για όλους μεγάλη γιορτή το Πάσχα, έτσι 
είναι και για μένα! Κάθε χρόνο περιμένω πώς και πώς 
τη μέρα που θα κλείσουν τα σχολεία για να έχω ελεύ-
θερο χρόνο για παιχνίδι και βόλτες και καθόλου διά-
βασμα! Τη Μεγάλη Πέμπτη βοηθάμε με τον αδερφό 

μου τη μαμά στο βάψιμο των αυγών και στα τσουρέ-
κια. Τη Μεγάλη Παρασκευή έρχονται τα δώρα από 
τους νονούς μας. Συνήθως αυτά είναι λαμπάδα, και-
νούρια ρούχα και παπούτσια. Εκείνες τις μέρες πηγαί-
νουμε με τους γονείς μου στην εκκλησία. Τη Μεγάλη 
Παρασκευή ακολουθούμε την περιφορά του Επιταφί-
ου στις εκκλησίες του κέντρου της πόλης, όπου όλοι 
έχουν φαναράκια σαν μικρά αερόστατα   και γεμίζει 
ο ουρανός. Η ατμόσφαιρα είναι φανταστική! Το με-
γάλο Σάββατο είναι η αγαπημένη μου μέρα. Όταν 
πηγαίνουμε στην εκκλησία εκείνο το βράδυ,   πάντα 
έχουμε προμηθευτεί τα δικά μας βεγγαλικά – όχι από 
τα επικίνδυνα - και όταν ο παπάς ψάλλει το Χριστός 
Ανέστη, με τη βοήθεια των γονιών μας, τα ανάβουμε 
κι εμείς μαζί με τους υπόλοιπους! Στην εκκλησία που 
πάμε ρίχνουν πολλά πυροτεχνήματα με φανταστικά 
χρώματα και λάμψεις, που κάνουν τη νύχτα μέρα. Το 
θέαμα είναι φαντασμαγορικό! Την επόμενη μέρα την 
Κυριακή του Πάσχα μου αρέσει πολύ που μαζευόμα-
στε όλη η οικογένεια και ψήνουμε διάφορα κρεατικά 
για το πασχαλινό τραπέζι. Βέβαια, εμείς τα παιδιά δεν 
έχουμε και πολύ χρόνο για φαγητό, αφού το μυαλό 
μας είναι πιο πολύ στο παιχνίδι!

Το Πάσχα, λοιπόν, είναι μια γιορτή γεμάτη νοήματα 
και μνήμες για εμένα! Ανυπομονώ για το φετινό Πά-
σχα! Κι ευτυχώς δεν αργεί!!! 
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ΛΑΖΑΡΑΚΙΑ, ΤΑ «ΖΥΜΑΡΕΝΙΑ ΑΝΘΡΩΠΑΚΙΑ» ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ  Γράφει η Τζάφα Ιωάννα

 

Το Μεγάλο Σάββατο, οι γυναίκες της Λέσβου φτιά-
χνουντα «λαζαράκια». Αυτά είναι  ντόπια μικρά και 

νηστίσιμα γλυκά κουλουράκια γεμισμένα με σταφίδες 

σε σχήμα ανθρώπου, που συμβολίζουν την Ανάσταση 

του Λαζάρου.Μοιράζονται ως κέρασμα στα μικρά παιδιά 

που ψέλνουν αυτήν την ημέρα τα κάλαντα του Λαζάρου. 

Ο χρόνος προετοιμασίας είναι στα 40΄, ενώ χρειάζονται 

30΄ για το φούσκωμα. Ο χρόνος ψησίματος είναι στα 

30΄ στους 170- 180 οC.   

Υλικά 
200 γρ. νερό, χλιαρό 

1/2 κ.σ. ξηρή μαγιά 

75 γρ. κρυσταλλική ζάχαρη 

25 γρ. ελαιόλαδο 

1/2 κ.γ. κανέλα 

1/4 κ.γ. τριμμένο γαρίφαλο 

1/4 κ.γ. κάρδαμο (κακουλέ) 

1/4 κ.γ. αλάτι 

400 γρ. αλεύρι γ.ο.χ. 

30 γρ. σταφίδες 

30 γρ. καρύδια, ψιλοκομμένα 

20 γαρίφαλα ολόκληρα 

  

Προετοιμασία
1. Διαλύουμε τη μαγιά στο νερό, προσθέτουμε τη 

ζάχαρη και ανακατεύουμε.  

2. Αφήνουμε για 10 λεπτά, για να ενεργοποιηθεί η 

μαγιά. 

3. Προσθέτουμε το αλεύρι, το αλάτι, την κανέλα, τη 

σκόνη γαρύφαλλου, το ελαιόλαδο και ζυμώνουμε, 

ώσπου να γίνει μία αφράτη ζύμη. 

4. Βάζουμε τη ζύμη σε ένα καλά λαδωμένο μπολ και 

τη σκεπάζουμε με μία πετσέτα, ώστε να φουσκώσει 

περίπου 30΄- 45΄. 

5. Ανακατεύουμε τις σταφίδες με τα καρύδια. 

6. Κόβουμε τη ζύμη σε 10 κομμάτια των 50-60 γραμ-

μαρίων και από το κάθε κομμάτι κρατάμε ένα μικρό 

μέρος περίπου 10 γραμμάρια, ώστε να πλάσουμε τα 

χέρια του Λαζάρου. 

7. Πλάθουμε το κάθε κομμάτι σε μικρότερο σχήμα, 

ώστε να φτιάξουμε το σώμα του Λαζάρου, το γεμί-

ζουμε με ένα κουταλάκι του γλυκού από τη γέμιση 

και το κλείνουμε καλά. 

8. Πλάθουμε τα χέρια του και δημιουργούμε ένα Χ 

πάνω στο σώμα, φέρνοντας τη ζύμη από την πίσω 

πλευρά με χιαστί μπροστά. 

9. Πάνω από τα χέρια προσθέτουμε 2 γαρύφαλλα για 

να φτιάξουμε τα μάτια. 

10. Τοποθετούμε τα λαζαράκια σε ένα ταψί με 

λαδόκολλα και ψήνουμε. 

 Καλή μας επιτυχία!!!  

Πασχαλινά έθιμα της 
Λέσβου

Γράφει η Αλεξανδροπούλου Μαίρη

Η Λέσβος είναι το τρίτο μεγαλύτερο νησί 
στην Ελλάδα. Βρίσκεται στο Βόρειο 

Αιγαίο και έχει πλούσια παράδοση, ήθη 
και έθιμα. Αρκετά είναι και τα πασχαλινά 
έθιμα.

Ένα από τα πολλά έθιμα της Λέσβου είναι η 
κούνια. Το συγκεκριμένο έθιμο είναι πολύ 
παλιό και γίνεται στα χωριά Πολιχνίτος, 
Κλειού και Καλλονή. Τη Μεγάλη Δευτέρα 
τα αγόρια στήνουν τις κούνιες, για να τις 
χρησιμοποιήσουν τα κορίτσια. Ταυτόχρο-
να, παίζουν τραγούδια και ανταλλάσσουν 
κουλούρια κα λουλούδια τα οποία κρέμο-
νται στην κούνια.

Ένα άλλο έθιμο είναι ο πυροβολισμός ή το 
κάψιμο του Ιούδα. Γίνεται σε πολλές περιο-
χές της Λέσβου κατά την πρώτη ανάσταση 
το Μ. Σάββατο το πρωί αλλά και το βράδυ 
της Ανάστασης.   Το βράδυ του Σαββάτου 

στην Παναγιούδα, μόλις πούμε το «Χριστός 
Ανέστη» αρχίζουν οι πυροβολισμοί προς 
ένα κορμό που έχει στηθεί στην παραλία 
και στην κορυφή του έχει το ομοίωμα του 
Ιούδα. Με πάρα πολλούς πυροβολισμούς ο 

κορμός του δέντρου κόβεται τρεις φορές 
και ο Ιούδας «ηττάται».
Χαρακτηριστικό πασχαλινό έθιμο της Λέ-
σβου είναι το πλάσιμο των σταυρών στην 
Αγιάσο μετά την Ανάσταση. Οι δώδεκα 

σταυροί, όσοι και τα δώδεκα Ευαγγέλια 
και οι δώδεκα μαθητές του Χριστού, γίνο-
νται με το κερί της Ανάστασης που λιώνει 
και μετατρέπεται σε μικρά σταυρουδάκια. 
Σκοπός του εθίμου αυτού είναιόχι μόνο να 
διώξει το κακό από κάθε σπίτι αλλά και τα 
έντομα. Για αυτόν τον λόγο κολλάμε τους 
σταυρούς κυκλικά στις εισόδους και τα 
ανοίγματα των σπιτιών μας.

Τέλος, στη Λέσβο έχουμε και ορισμένα πα-
σχαλινά εδέσματα, που φτιάχνονται στο 
πλαίσιο των εθίμων του Πάσχα. Κάποια 
από αυτά είναι τα κουλούρια, τα τσουρέ-
κια , τα Λαζαράκια και τα κόκκινα αυγά 
με ζωγραφιές λουλουδιών. Επιπλέον, στη 
Λέσβο το κυρίως γεύμα την ημέρα του Πά-
σχα είναι το αρνί ή το γεμιστό κατσίκι στον 
φούρνο. Το κρέας φουρνίζεται το βράδυ 
του Μ. Σαββάτου σε χαμηλή θερμοκρασία 
και τρώγεται το μεσημέρι της Κυριακής.

Όλα τα παραπάνω πασχαλινά έθιμα απο-
τελούν ένα πολύ ξεχωριστό κομμάτι της 
Λέσβου, το οποίο αξίζει να το δει κανείς 
από κοντά!
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Επικίνδυνοι Δάσκαλοι
Γράφει η δασκάλα του Ε4,
Βαρελτζή Ειρήνη

“Τον δάσκαλο τον δάσκαλο 
Αυτόν τον Σαρδανάπαλο 
Να μου τον φέρετε στο 
στρώμα 
Που λέει στους 
χουσμεκιάρηδες 
Που λέει στους 
μεσιακάρηδες 
Ότι δικό τους είν’ το 
χώμα…”
(«Ο Δάσκαλος, ο Σαρδανάπαλος»,
Μουσική/στίχοι:
Μαρκόπουλος Γιάννης/Βίρβος 
Κώστας)

«Τ ι θα γίνεις όταν μεγαλώ-
σεις;»… Μια ερώτηση 
που μας «βασανίζει» 

από μικρά παιδιά! Τα αγόρια θέ-
λουν να γίνουν ποδοσφαιριστές, 
τα κορίτσια μοντέλα! Απαντή-
σεις στερεοτυπικές, αποτέλεσμα 
της διαχρονικά διαφορετικής 
αντιμετώπισης των δύο φύλων 
μέσα στην κοινωνία, με βάση το 
τι αρχές προωθεί και τι αξία δίνει 
αυτή στο χρήμα. Και είναι και κά-
ποια παιδιά που μεγαλώνουν, για 
να γίνουν μόνο ένα πράγμα και 
το δηλώνουν από τα γεννοφά-
σκια τους! Γιατί, όπως και να το 
κάνουμε, το επάγγελμα δεν είναι 
απλά βιοπορισμός…ή καλυτέρα, 
για κάποιους είναι ο ίδιος τους ο 
βίος! Είναι αυτά τα παιδιά που δε 
θα φαντάζονταν να ακολουθούν 

άλλο επάγγελμα. Κάπως έτσι κ η 
προσωπική μου ιστορία. Με γο-
νείς δασκάλους,   γέννημα θρέμ-
μα των σχολείων της Λέσβου, οι 
αίθουσες φάνταζαν σαν κάμα-
ρες του σπιτιού μας! Η αίσθηση 
της κιμωλίας,   ο ήχος της στον 
μαυροπίνακα, η μυρωδιά των 
βιβλίων που φτάνουν σε στοίβες 
στην αρχή της χρονιάς, τα χαμό-
γελα και οι αγκαλιές , τα «κύριε» 
και τα «κυρία», η ζωή μου όλη! 
Αυτή η αγάπη στα μάτια των παι-
διών και το άγχος στο στήθος αν 
είσαι ικανός να σταθείς στη θέση 
αυτή… 

Πρώτη χρονιά δασκάλα, στο Με-
νίδι, περνώντας από εισαγωγική 
επιμόρφωση, ένας φωτισμένος 
συνάδελφος - σύμβουλος τότε 
– μάς ρώτησε ποιος είναι ο πιο 
«επικίνδυνος» δάσκαλος. Οι συ-
νάδελφοί μου – είκοσι δύο ετών 
όλοι μας,  οι «νεοσσοί» των παι-
δαγωγικών τμημάτων της χώρας 
-   έσπευσαν να προσεγγίσουν 
τον επικίνδυνο ως άχρηστο, ανί-
κανο, άνευ δεξιοτήτων, αδιάφο-
ρο. «Κύριε σύμβουλε, εγώ νιώθω 
αρκετά επικίνδυνη!» του είπα χα-
σκογελώντας. Σάστισαν όλοι με 
την παραδοχή. «Νιώθω αρκετά 
επικίνδυνη, γιατί βλέπω τους μα-
θητές μου να δένονται τόσο μαζί 
μου, να με κοιτούν στα μάτια και 
να πράττουν με εμπιστοσύνη ό, τι 
τους πω, λες και βλέπουν μπροστά 
τους κάποιον υπερήρωα  Δεν είναι 
άραγε επικίνδυνος κάθε δάσκαλος 
που, δίνοντας την ψυχή του, παίρ-

νει στα χέρια του τις ψυχές των 
παιδιών;». Ο σύμβουλος χαμογέ-
λασε. «Βιώνετε ήδη τον ρόλο σας 
και το χρέος σας» μου είπε.  

Από την πρώτη μέρα ως την τε-
λευταία, όσοι μπήκαμε με όνειρα 
στις παιδαγωγικές σχολές, μόνο 
αυτό μας απασχόλησε και θα μας 
απασχολεί. Και ποιο είναι αυτό 
το χρέος; Ο καθένας μας το δια-
τυπώνει με βάση τα βιώματά του 
μα κι όλοι μαζί το συνοψίζουμε 
στα εξής: να ετοιμάσουμε κάθε 
γενιά,   έτσι ώστε να αποτελεί 
μια κοινωνία ειρηνική. Τα μέλη 
της να  συνεργάζονται σαν γρο-
θιά, με γνώσεις κι αρχές που θα 
τους κάνουν να στέκονται στα 
πόδια τους,   κατανοώντας την 
αξία τους, ώστε να μην καρπώ-
νεται κανείς τους κόπους τους. 

Κι αυτό το χρέος, η συνείδηση, 
η στόχευση είναι που πολλές 
φορές βάζει στο στόχαστρο τον 
δάσκαλο! Δεν ευνοεί τους «δυ-
νατούς» αυτού του κόσμου να 
«ξυπνάνε» τα μυαλά, να έχουν 
αξιώσεις, όνειρα και προσδοκίες 
οι άνθρωποι! Θέλουν να τους πα-
τούν,   να μην έχουν τίποτα δικό 
τους, να αρκούνται στα λίγα και 
να φοβούνται να μην τα χάσουν,  
να κυνηγούν το χρήμα και όχι να 
ζουν! Κάθε χρόνο  το μέλλον δι-
αφαίνεται όλο και πιο σκοτεινό. 
Ο εθισμός των παιδιών στις οθό-
νες και στα προβαλλόμενα, άνευ 
ουσιαστικών ερεθισμάτων και 
χειρίστης ποιότητας βίντεο, με 
κεντρική ιδέα «μη σκέφτεσαι», 
αποκόπτουν το παιδί από τη μα-
θησιακή διαδικασία. Το κάνουν 
να αναζητά τροφή εύπεπτη και 

να καταναλώνει διαρκώς προς 
ικανοποίηση κι όχι προς «δό-
μηση» του εαυτού του. Από την 
άλλη, οι γονείς και όλοι οι άμεσα 
εμπλεκόμενοι με το παιδί, κου-
ρασμένοι από τους γρήγορους 
ρυθμούς της ζωής,  τον κατανα-
λωτισμό σε κάθε πτυχή της, τις 
δυσκολίες στις διαπροσωπικές 
μας σχέσεις, αποσυνδεόμαστε 
από την ανάγκη να δώσουμε 
ερεθίσματα,   να απαντήσουμε 
σε «γιατί», αναβάλλουμε τη θε-
μελίωση των χαρακτήρων για 
ένα «αύριο», που δε φτάνει ποτέ!

Καταναλωτές και ήδη καταναλω-
μένοι έρχονται πλέον οι μαθητές 
μας, όλο και πιο κενοί, όλο και 
πιο άμορφοι. Και προσπαθούμε 
να γράψουμε σε άγραφους πί-
νακες που καλύπτονται από σε-
λοφάν,   που φέρουν αντίσταση, 
που το περιβάλλον τους πολλές 
φορές δεν προσδοκά.   Και οι 
μόνες προσδοκίες εκφράζονται 
σαν κατάλοιπα ενός παρελθό-
ντος που έχει παρέλθει προ πολ-
λού, με μόνο στόχο την «αναγνώ-
ριση».  

Κι εκεί είναι που θυμάσαι ότι 
οφείλεις να είσαι «επικίνδυ-
νος δάσκαλος»! Να διδάσκεις 
γραμματικούς και συντακτικούς 
κανόνες, για να τους μάθεις να 
αποτελούν την εξαίρεση! Να 
μαθαίνουν Ιστορία,   για να δια-
βλέπουν το μέλλον και να διορ-
θώνουν τα κακώς κείμενα. Να 
μαθαίνουν Μαθηματικά, για να 
λογαριάζονται στα ίσα με όποιον 
τους αδικεί! Να μαθαίνουν Φυσι-
κή,   για να ανατρέπουν τους κα-
νόνες και να καινοτομούν!   

Δεν είναι τυχαία η απαξίωση και 

ο κοινωνικός αυτοματισμός που 

μαστίζει τον κλάδο μας. «Κακοί» 

εργαζόμενοι υπάρχουν σε κάθε 

κλάδο.  Όποιος, όμως,  μπήκε με 

κόπο και όνειρα, για να πράξει 

αυτό που ορίζει το λειτούργημά 

μας, δεν μπορεί να άλλαξε ούτε 

να αλλάξει! Όσο και να «στραπα-

τσαρίστηκε» το κύρος μας, όσο 

λίγες και να ήταν πάντα οι απο-

δοχές μας, συγκριτικά με τους 

υπόλοιπους δημόσιους υπαλλή-

λους, όσο λίγα κίνητρα εξέλιξης 

και να είχαμε, πάντα γυρνάμε 

σε αυτό το «Κυρία…» και την 

αγκαλιά! Δε σε αφήνουν να τα 

παρατήσεις!   Όσο η «αξιολόγη-

ση» πλασάρεται σαν απειλή δια-

χρονικά,   η αληθινή αξιολόγηση 

επικρατεί κι ορίζει την αλήθεια 

μας! Γιατί δεν πρέπει και δε θα 

σταματήσουμε να είμαστε «επι-

κίνδυνοι»! Γιατί θα συνεχίσουμε 

να προσπαθούμε και να κλαίμε 

από παράπονο, όταν οι μαθητές 

μας χαραμίζουν τις δυνατότητες 

που έχουν, να βρίσκουμε νέους 

τρόπους να προσέξουν, να εξα-

ντλούμε κάθε μέσο, για να πά-

ρουν ό,τι περισσότερο μπορούν! 

Γιατί παλεύουμε να πάψουν να 

αρκούνται στο λίγο ή στο τίπο-

τα, στο έτοιμο που κάποτε δε θα 

έχουν… για να μη φτάσουν στο 

σημείο να είναι δίχως εφόδια 

μπροστά σε κάθε «δυνατό»!

Φτιάξτε την «προίκα» σας από 

τώρα,  παιδιά μου! Προίκα σας 

να είναι το μυαλό και η ψυχή 

σας. Μόνο αυτά δεν μπορούν 

να πάρουν. Εκεί μέσα πρέπει 

να φυλάτε θησαυρούς! Μην τα 

αφήνετε κενά. Δε θα σταματήσω 

να το λέω ούτε και να κλαίω, να 

δένομαι μαζί σας,  να σας κάνω 

κήρυγμα. Ξυπνήστε!!! Φωνάζω, 

για να ξυπνήσετε από τον λή-

θαργο αυτόν που σας ποτίζουν. 

Η γνώση είναι δύναμη και κα-

νείς δε θέλει να είστε δυνατοί. 

Μα εγώ θα συνεχίσω να είμαι η 

«επικίνδυνη» δασκάλα σας! Κι 

έτσι πάντα θα με θυμάστε! Σας 

αγαπώ πολύ!!!

(Αφιερωμένο, με πολλή αγάπη, 

στα μαθητούδια μου από το Ε΄4!)
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Σκοπός του παιχνιδιού είναι να μπει ένας από τους 
τέσσερις αριθμούς σε κάθε στήλη, σειρά ή ομάδα 
τετραγώνων

Χρωματίστε τις περιοχές με την (·) τελεία

Χρωματίστε τις περιοχές με την (·) τελεία


